rum propriam explosit; ut eam ignorare puerilis intelligentiae specimen sit. *Quis ita puerili est ingenio, ut ad universitatem aspiciens, in universitate non credat esse DEUM, in eam subeuntem, eique insidentem?* (Catech. c. 25.)

6. Parum tamen esset ad divinæ magnitudinis decus, totam ab ea, quantacunque est, mundi universitatem compleri. Addo, minime his illam, aut ullis contineri posse certis limitibus, sed extra ultimi cæli fines, & quidquid creatarum est rerum, per amplissimos immanis vacui, sese undique circumfundentis campos, infinitè ad orientem, ad occasum, ad septemptrionem, ad meridiem excurrere, tota in sui medio, ad tenuissimi puncti instar, rerum existentium universitate relicta. Adeò ut, quemadmodum nullus cogitari potest tantus ante mundi procreationem annorum numerus; quin verum sit, infinitè prius DEUM extitisse; sic neque ulla extra supremi cæli convexitatem fingi animo queat tam vasta spatiorum amplitudo; quin verum sit, DEUM infinitè ulterius diffundi: & sicut mens nostra, quantumcunque se ante primæ ævi ortum extendat, nunquam tamen divinæ æternitatis originem deprehendet; ita pariter, quamvis sine fine ultra mundi spatia contendat, nullo

Kk 5

ta-

tamen pacto ad divinæ immensitatis extrema
perveniet.

7. Neque verò , sive testium authoritas,
sive rationum vis perpendatur , posse id voca-
ri in dubium videtur. Quid enim ? nónne in
secundo Paralipomenon libro (c. 2.) legi-
mus , tantam esse DEI magnitudinem , ut *Cœ-
lum , & cœli cœlorum capere eum nequeant?* Quo-
nam igitur pacto , quem cœli minimè capiunt ,
intrà cœlos tantummodo existat ? Humor , qui
vase aliquo contineri totus nequit , illo usque-
quaque completo , necesse est superesse , & re-
liquum foras diffundi. Nónne Jobi , (c. II.)
*Altior cœlo , profundior inferno , longior terrâ , &
latior mari mensura ejus esse dicitur ?* Quidnam ,
quæso , aliud hic significatur , nisi illius am-
plitudine etiam ea excedi , quæ à nobis maxi-
ma censemur ? Nónne Baruch Prophetam
præ admiratione exclamantem audimus , (c.
3.) *Quām magna est domus DEI , & ingens locu
possessionis ejus ? Magnus est , & non habet finem ,
excelsus , & immensus ?* Atqui , si non ultra mun-
dum pateret , fine aliquo clauderetur , veré-
que dici immensus nequiret.

8. Quid de sanctis Patribus dicam ? quan-
tam *nubem testium cogere* hic possum , si omnes ,
imò si vel aliquos tantum propositioni mez-
suff-

suffragantes in medium adducam? En Athanasiū, qui Serapioni scribens, *D E U M ubique, & extra omnia reperiri affirmat.* (Ep. I.) En Cyrillum Hierosolymitanum, qui idem acutē eruit, ex iis sacrarum Literarum verbis, ubi cælum *D E I solium appellatur*, cùm nequeat, qui in solio residet, ultra illius superficiem non eminere. (Catech. 6.) *Cælum ipsi thronus: sed exuperat, & transcendent, qui sedet.* En alium Cyrillum, Alexandriæ Antistitem, qui & ipse locum DEO tribuit: *Extra omnia, & in omnibus.* (L. II. Com. in Joan.) En Basilium, qui eum non in spatiis duntaxat constituit, quæ re ipsa existunt, sed in iis pariter, quæ fangi cogitando possunt: (In Eu. Joa.) *Totum illud, quodcunque mente intellexeris, id ipsum reperies DEO plenum.* En Joannem Damascenū, quo authore divina immensitas (L. I. de Fid. c. 14.) non solum implet *omnia*, verū etiam super *omnia* consistit: dicta idcirco alias ab eodem, (ib. c. 8.) *Complectens omnia, & supracennis, sine ulla inquinatione substantiis insistens, & ultra omnia.* En Dionysium Areopagitam, qui DEO tribuit vim existendi: (De Div. Nom. c. I. 3. & 9.) *In mundo, circa mundum, supra mundum:* utpote illi, cuius magnitudo *omni magnitudini extrinsecus superfunditur, & supra ex-*

pan-

panditur, omnem complectens locum, omnem excedens numerum, omnem transiliens infinitatem. Additque, si dixerimus existere ipsum in omnibus, quæ sunt; minus dicturos, quæm pro illius infinitate, quæ omnia excedit, & amplectitur. Hujusmodi Græcorum Patrum est sensus, non diserta minùs, & concordi asseveratione à Latinis expressus. Testis sit Hilarius, qui, DEI locum nè cogitat quidem posse omnino comprehendendi, ait (in secundo de Trinitate libro sic scribens) *Curre sensu, si quid putas ei ultimum esse, cum semper invenies. Quia, cùm semper intendas; semper est, quod intendas: semper autem ejus locum intendere, ita tibi est, ut ei esse semper sine fine est.* Testis Prosper, cui non minùs proprium divinæ immensitatis videtur, loca omnia prætergredi, quām æternitatis omnibus esse antiquorem temporibus. (Sent. 289.) *Utque ævi spatia, ac numeros præcedit, & exit, sic nullo immensus cohibetur fine locorum.* Testis Leo Magnus, è cuius sententia: (Hom. 3. de Nativ.) *DEUS est totus ubique præsens, & omnia excedens.* Testis Gregorius, prædicti Leonis tam in Petri folio, quām in Magni nomenclatura Successor, à quo DEI immensitas sic describitur: (Hom. 8. in Ezech.) *Ponamus ergo ante oculos mentis, quæ sit illa natura, quæ tenet*

*nec omnia, implet omnia, circumpleteatur omnia,
superexcedit omnia, sustinet omnia: nec alia ex
parte sustinet, alia superexcedit, neque alia ex
parte implet, alia circumpleteatur; sed circumple-
tendo implet, implendo circumpleteatur, sustinen-
do superexcedit, superexcedendo sustinet. Idem
videre est confirmatum à Seraphico Doctore
Bonaventura, secundum quem D E I esse;
(Itin. Ment. c. 5.) Quia simplicissimum, & maxi-
mum, totum est intrà omnia, totum extra omnia:
confirmatum à Thoma Aquinate, ubi docet:
(Quodl. II. a. I.) DEUM esse non tantum in his,
quæ sunt, sed etiam in his, quæ possumus imagina-
ri: confirmatum denique, nè longior siū, ab
Augustino: dum contrariæ opinionis vanita-
tem sic redarguit: An forte substantiam D E I,
quam nec includunt, nec determinant, nec disten-
dunt loco, sed satentur incorporeâ præsentia ubi-
que totam; à tantis locorum extra mundum spatiis
absentem esse dicturi sunt, & uno tantum, atque
in comparatione infinitatis illius tam exiguo loco, in
quo mundus est, occupatam? Non opinor eos in hæc
vaniloquia progressuros. (De Civ. L. II. c. 5.)*

9. Neque post lectissimam hanc Patrum
aciem omittendi videntur seu illustres Theo-
logi; commemoratæ illorum sententiæ asser-
tores: uti Gulielmus Parisiensis, Cajetanus,

S. O.

Soto, Molina, Valentia, Suarez, Hurtadus, Fonseca, Zumel, Becanus, Raynaudus; seu ii Ethnorum sapientum, qui suum eidem calculum addiderunt. Quos inter præcipuum Trismegisto, ac Plotino locum deberi nemo ibit inficias: cum & hunc disertè dicentem audiamus, (En. 6. L. 8. c. 18.) Intra DEUM omnia esse, tanquam intrà eum, qui est omnium comprehensio, & mensura; & ille palam profiteatur, DEUM esse ubique, tum in eo, quod est, tum in eo, quod non est: addens inferius, nec locum, nec magnitudinem circa eum esse. Omne enim est. Omne autem circa omnia, & per omnia. (Pim. c. 5. & 12.)

10. Quid ergo? haec tot, tamque insignium Authorum consensio, an non per se sola sufficeret, ad persuadendum cuvis, quod approbat? sed neque aliæ probationes desunt, ex intimis, ut dici solet, propositæ rei visceribus ductæ: ipsæque etiam per se, ad eam extra omne dubium ponendam, sat validæ. Nam, quomodo immensus, & infinitæ magnitudinis DEUS concipi potest, si non nisi certum, finitumque occupat spatum? Quomodo etiam major re ipsa mundo appellari, si, nè transversum quidem digitum, ultra hujus fines prominet? Si infinitæ magnitudinis

cor-

corpus existeret , infinita certè spatia occuparet. Cur ergo protendi minus debeat spiritualis magnitudo infinita ? Adde , quòd , constituentes DEUM in universis , tam quæ existunt , quām quæ existere possunt spatiis , immobilem simul , & mutari nescium evidenter ostendimus : utpote qui omnia semper , ac necessariò occupans loca , nihil utique novi habet spatii , ad quod acquirendum fese valeat extendere ; ceu probè Trismegistus collegit , moveri posse DEUM negans , *Eò quòd omnia in ipso , & ipse in omnibus sit.* (*Aſc. II.*) Cùm è contrario , si eum nusquam opinemur extra mundi fines existere ; non facilè appareat , quomodo sarta tecta constare illius immobilitas possit. Fac enim , alterum D E U S mundum (ceu procul dubio potest) millenis paſſuum millibus à præſenti hoc dissitum creet. Quæro , num ibi revera , & secundūm suam effentiam præſens existeret , an contra indè abefset. Si abefset , qualisnam dicenda illius immensitas foret , quæ neque creata , & vera quævis loca occuparet ? si existeret , quonam pacto nova hæc in loco , ubi ante non erat , exiſtentia , ſinè motu , & mutatione intelligi potest ?

II. Sed manifestior adhuc fiet doctrinæ pro-
po-

positæ veritas, si duo refutentur principia, quibus opinio contraria suis veluti fundamentis, nititur. Alterum, extra ultimam mundi convexitatem nullum reperiri verum locum, sed purum vacuum, & nihil. Alterum, nullam rem posse in puro vacuo, & nihilo existere. Respondeo igitur, falsam primò esse, quæ ab adversariis statuitur, negationem omnis veri loci, atque spatii extra mundum. Esto quippe nullum ibi sit spatium materiale, & creatum, sunt tamen alia spatia spiritualia, & increata, citra illam determinationem quaquaversum porrecta, divinæ nimurum immensitatis spatia, in quibus constitut DEUS, & innumerabiles mundi possent consistere. Quocirca triplex possumus, cum Leonardo Lessio, spatii genus distingueret, creatum, increatum, & imaginarium. Creatum est terminatio illa exterior, qua unaquaque rerum in mundo existentium, ceu vase quodam sibi apto, & propriâ quantitatis suæ mensurâ concluditur. Increatum est DEI magnitudo, incomprehensibili nobis modo infinitè quaquaversum diffusa. Imaginarium denique locus ille creatus possibilis, quem nostra cogitatio, aliter nesciens divinam immensitatem exprimere, fingit sibi extra mundum

dum infinitè in omnem partem extendi. Nam, sicuti divinam æternitatem nequimus mente apprehendere, nisi infinitam concipientes temporum seriem; sic neque divinam imensitatem, nisi infinitam imaginantes extensio- nem locorum.

12. Falsum item esse, ac temere factum contendo alterum eorundem principium, af- firmans nullam rem posse in merō vacuo, & nihilo existere, si merum vacuum, & nihil accipiatur, ut ab ipsis accipitur pro negatione duntaxat omnis loci creati, à re existente di- stincti. Nam, ut mundum præteream, qui explicari non potest, quo in loco creato, di- stinctoque à se existat, DEUS certè ante mun- di procreationem non minus verè, proprié- que existebat, quàm nunc: & tamen in merō existebat vacuo, ac negatione creati cujusque, & distincti à se loci. Unde, præterquam quòd modò dicti adversariorum principii fal- sitas palam ostendatur; firmissimum quoque argumentum eruitur, veræ illius, quàm Deo nos tribuimus, in infinito omni extra, & cir- ca mundum vacuo existentiae. Admisso si- quidem, posse illum in merissimo cujusli- bet distincti à se loci, & creatæ rei nihilo exi- stere, imò etiam per omnein mundo prævi-

am æternitatem sic re ipsa extitisse; nulla apparet ratio, cur potius in una tantum aliqua prædicti vacui, seu nihili parte, nempe in etiola, quæ à mundo occupata est, quam in alia quapiam majori, & plurium mundorum capaci, tunc fuerit. Ac proinde nulla suppetit ratio ambigendi, quandoquidem potest ille revera esse in vacuo cuiuslibet spatii creati; quin possit quoque esse, immo semper fuerit, semperque esse debeat in toto infinito vacuo, quod extra mundum concipi potest, tanquam in spatio, quod unicum infinitæ illius magnitudini aptè, congruentèque respondet.

13. Nemo itaque in supremo universitatis Conditore ullam imaginetur similem ei, quæ creatis rebus inest loci à suo esse distincti necessitatem. Ut ubique ille sit, nullis eget locis, atque spatiis creatis: sed sive hæc adsint, seu desint, eodem semper modo manet in se ipso, inque sua immensitate quaquaversus, tum ubi est, tum ubi non est alter locus, infinitè diffusa. Neque ideo magis verè, & propriè in mundo existit, quam existat in toto extra mundum vacuo, quamque ante mundum ubique item extiterit. Quemadmodum enim, priusquam hunc in lucem educeret, non erat

erat ipsi locus, ubi degeret, sed, ut Tertullianus scribit, (*Contra Prax. c. 5.*) *Solus ipse sibi erat & mundus, & locus, & omnia;* sic neque, postquam illum intrà immensitatem suam pепerit, acquisivit, cœpítque habere, in quo existeret, locum: aut intrà novi hujus loci ambitum suam compressit, quæ nullis ante cohibebatur terminis, magnitudinem: sed, retinens eam, qualis, & quam interminata semper fuit, in illa una duntaxat, quasi in proprio fui loco pergit existere: nisi quòd nunc totâ ipsâ est intimè præsens exiguo huic puncto, nempe mundo, intra ipsam productio, cui antea, utpote non existenti, verè, ac propriè dici præsens haud poterat. *Ubi erat, antequam mundus fieret,* inquit D. Bernardus, *ibi est,* etiam post mundi effectiōem: si per totam retro æternitatem commodè, ampléque in se ipso extitit; quidni possit in eodem illo tam antiquo, & idoneo sibi loco æquè commodè, ampléque etiamnum degere? *Ubi erat, antequam mundus fieret, ibi est. In se ipso erat: in se ipso est.* (L. 5. de Conf.)

14. Atque hinc est, quod, licet nulla designari res possit, in qua DEUS verè, intimè que non sit; negat tamen Damascenus, designari ullam posse, in qua cœu in vero, pro-

Ll 2 prió-

priōque sui loco ille sit. (*L. 1. de Fid. c. 14.*) *DEUS non est in loco, sed ipse est sibi locus.* Nec alia est Boëtii, & D. Anselmi sententia: quorum prior distinguit subtiliter inter esse ubique, quod tam proprium DEI est, quām per possibilia quævis loca extendi; & inter esse in quibuslibet locis, quod tam alienum ab eo est, quām loco ullo indigere. (*De Trin.*) *DEUS ubique est, sed non in loco:* Alter verò simili distinctione utens, adverbium *ubique*, quando divinis existentiæ conjungitur, pro omni pōtiū re, quām pro omni loco intelligendum esse admonet. (*Monol. c. 22. & 23.*) Nam, cūm locus non illi faciat, quod locus; non irrationaliter dicitur, quia nullus locus est ejus locus. Quemadmodum porrò, quia DEUS minimè circumscribitur, & sustentatur à spatiis creatis, ubi est; neutquam, ut in vero suo loco, in iis esse dicitur; sic, quod spatia eadem circumscribit, & sustinet, illa in eo dici possunt, tanquam in verissimo loco suo esse: juxta Apostoli effatum, (*Ad Rom. II.*) *Quoniam in ipsis sunt omnia.* Ethic certè modus loquendi est, quo sacri Doctores communiter, de ipsius existentiâ differentes utuntur: veluti (ut nonnullos recensem) Petrus Damiani: secundūm quem (*Opusc. 36. de Omnip. c. 6.*) *DEUS est, ut sic*

dixerim, locum illocalis, quia sic in se continet omnia
loca, ut non ipse moveatur per loca: Veluti Arnobius, & Dionysius Areopagita, qui Deum
vocant, prior (L. i. c. Gent.) Locum verum, &
spatium, ac fundamentum cunctorum, quæcunque
sunt; alter (De Div. Nom. c. 10.) Sedem, & fun-
dum, in quo omnia firmantur, & recumbunt: Ve-
luti Tertullianus, à quo DEUS dicitur (Cont.
Prax. c. 5.) *Esse omnis locus, non ipse in loco:* Et
veluti D. Augustinus, duin demonstrat ex ea-
dem ratione, unde domus, in qua nos degi-
mus, noster locus est, DEUM pro loco rebus
esse, in quibus existit. *Aliter nos habitamus in*
domo, aliter DEUS in sanctis. Tu *habitatis in do-*
mo, si subtracta illa fuerit, cadis: DEUS vero sic
habitat in sanctis: ut, si ipse discesserit, illi cadant.
In quibus nos habitamus, illa nos continent. In qui-
bus DEUS habitat, ipse illos continent. (In Ps. 123.)

15. Quando igitur affirmamus, DEUM
existere in imaginariis omnibus spatiis, nem-
pe in toto illo inani, quod undique circa ulti-
mam mundi superficiem sinè ullo termino ex-
panditur; neutiquam dicimus, seu vera ibi
reperiri spatia creata, seu illud vacuum, &
nihilum instar loci DEO esse. Sed summa
omnis sententiae nostræ est, nusquam extra
mundum creari aliquid posse, quin DEUS ibi

vice illius rei nunc existat, pérque totam retro æternitatem extiterit; ac proinde nullum esse posse ultra præsentis mundi fines absolutum, & omnimodum vacuum, nempe ubi nihil penitus sit: sed aliquod solummodo vacuum, negationem nimirum cujusvis rei creatæ: cum qua tamen negatione DEUS ibi existat, & eodem sanè pacto, quo intrà mundum existit: nullum nempe alium habens locum, præter suam immensitatem, quæ infinitis spatiis, & locis creatis æquivalet, eorumque omnium defectum supplere potest. Hæc, inquam, tota est doctrinæ hic à nobis propositæ summa: de qua sanè sic intellecta non video, quidnam dubii supersit. Constat quippe apud omnes, in iis extra præsentis mundi ambitum imaginariis spatiis, ubi DEUM nos constituimus, posse ab illo alterum mundum produci, & constitui. Cur igitur, ubi nemo diffitetur, possibilem esse novi mundi existiam, quisquam neget, posse ibi mundi Conditorem existere? Quidnam, rogo, difficultatis, aut absurdii hic occurrit? Aut quænam ratio priorem illam partem admittendam persuadet; quin multò validius posteriori huic suffragetur? Itáne verò res creata ad vacuum suo esse occupandum sufficiet, & rerum o-

mnium Creator eidem per suum esse occupando impar erit? Poterit illa, externo quamvis, & distincto à se loco opus habens, ubi nihil materialis loci est, produci, & permanere: qui autem illam ibi produceret, & loci instar contineret, non poterit per immensitatem suam, quæ universalis est locorum omnium locus, & commune omnium spatiorum spatium existere, ubi nulla, præter ipsam, sint spatia? Poterit certè: & hoc ipso revera pacto existit, tam extra, quam intra mundi universitatem, tam ubi nihil, quam ubi quidam creatarum est rerum. Cùm enim distincto à se loco minimè indigeat, sed suus ipse, & rerum omnium sit locus, manifestè apparet, tantundem illi, ad ubique existendum, facere nostratum locorum seu defectum, seu copiam: neque illum ideo minus verè, atque propriè extra mundum, ubi desunt hujusmodi loca, quam in mundo, ubi adsunt, existere: ut qui nullo pacto ab iis pendet, sed perinde hic, atque illic, in uno, & eodem semper loco, sua nimirum in substantia, & immensitate immutabiliter manet: cum hoc tantum discrimine, quod in mundo rerum omnium creatarum fundamentum, locisque sit, extra mundum verò toti rerum ibi creabilem universitati pro loco, & fundamento esse possit.

Ll 4

16. En

16. Ergo, quo pacto D E U S concipi debeat, dum secundum immensitatis suæ rationem spectatur. Concipi debet, tanquam esse in omnes latè partes infinitè exorrectū, quodque necesse sit tam in rebus universis, quæ sunt, quam extra eas reperiri: sed ita, ut non aliud in ipsis habeat, quam extra ipsas, locum. Cum ubicunque sit, in se ipso semper subsistat, & ipse sibi proprius sit locus: imò locus primarius, in quo reliqua omnia entia, & loca subsistant, adeò ut nihil possit creari, & permanere, nisi intrà ipsius immensitatem: neque, quando mundum præsentem creavit, aliud revera fecit, quam quod intrà infinitam, & innumerabilibus capiendis mundis parem substantiæ suæ magnitudinem, certum aliquid, ac minimum designaverit spatiū, in quo hunc collocaret, quem solum, ex infinito aliorum possibilium numero creare voluit: ultra, & circa ipsum, in sui medio constitutum, latoire incomparabiliter gyro se extendens; quam ipse ultra, & circa intimum extendatur suæ magnitudinis centrum. Tale, inquam, concipiendum nobis est summum esse divinum; si dignam formare animo libet immensæ illius magnitudinis speciem. Quemadmodum enim, in percensenda causarum

sc.

serie, necesse omnino est ad unam aliquam de-
venire, quæ, à nulla alia originem ducens,
reliquas omnes producat; ita in locorum con-
sideratione certus aliquis necessariò est desi-
gnandus, qui, à nullo alio contentus, reli-
quos ipse omnes contineat. Et, sicut divina
essentia primum principium, & universalis
fons est, unde omnes aliæ oriuntur essentiæ.
Sic divina quoque immensitas princeps locus,
& commune fundamentum dicendum est, su-
per quo creata quævis loca innitantur, atque
innixa consistant.

17. Jam verò, cùm dubitari prorsus ne-
queat, quin DEUS, ceu ostensum à nobis jam
est, infinita sua magnitudine & creatæ cuivis
rei insit, & per quævis possibilia, ultra rerum
creatarum universitatem, spatia extendatur;
utilissimæ exercitationis genus fuerit, enim
mente interdum concipere, jam primo ex
duobus prædictis modo, ceu circa nos existen-
tem, imò & penitus nobis infusum; jam al-
tero, ceu extra ultimam mundi sphæram per
imaginaria quævis spatia infinitè porrectum.
Nam & prior consideratio, identidem fre-
quentata, usui erit, ad jugem DEI memori-
am, intimamque cum eo consuetudinem in-
ter medios rerum actus fovendam, & poste-

rior , per otium aliquando usurpata , ad consentaneam infinitæ illius magnitudini reverentiam , admirationemque in animo excitandam , plurimùm conferet . Si ergo primâ uti placuerit , quocunque oculos verteris ; revoca in memoriam , DEUM ibi totâ suæ Divinitatis substantiâ præsentem existere , & multò quidem excellentius , quām ulla rerum creatarum in eodem illo spatio degentium : cùm hæ ita ibi adsint , ut possint indè abesse ; ipse verò nullo modo esse possit , quin perpetuò adesse ibi debeat . Inò & singulis rebus , quas præ oculis habes , multò intimorem eum esse , quām sibi illæ sint : cùm illæ non toto suo esse intrà quamcunque partem sui sint , ut ipse nullam non earum partem esse suo implet . Hæc , inquam , tecum recogita , & pro indubitato habe illius ibi existentiā non minùs firmiter credens , quām si visu ipso perciperes : quemadmodum aërem tibi undique circumfundi , quamvis noctu minimè videoas , & què tamen persuasum , certumque habes ; atque interdiu , cùm perspicua id in luce intueris . Tum animo reputa : quonam pacto afficeris , si , quem interiori tantùm fide , certissimâ illâ quidem , sed obscurâ adesse ibi tenes ; prodigioso in lumine manifestum , & palam se pro-

prodentem ipsis met oculis cerneret: qua illum animi submissione venerareris, quâ fiduciâ illius benignitati in opiam tuam commendares, quâ effusè gauderes, itâ præsentem habere tuum supremum Conditorem, tuum cœlestem Dominum, tuum amantissimum Patrem: statuens postremò, eosdem erga ipsum quanquam solo fidei obtutu spectabilem, tuos esse affectus, atque sensus debere: cum certissimè noveris, divinam ejus substantiam & què veram, & totam tibi adesse, ac sub extraordinaria, & spectabili illa specie tunc adforet.

18. Sed multò adhuc vivacior repræsentatio DEI erit, si assuescas eum intueri, non coram te solummodo, & in rebus, quascunque aspicis, sed in te ipso etiam tota sua Divinitate existente: nihilo scilicet minus tuo corpori infusum, quâ anima eidem se infundat, nec minus animæ tuæ intimum, quâ illa ipsa in se intimè existat. Nec parum quoque huc faciet, meminisse illorum D. Pauli verborum (*Act. 17.*) *In ipso vivimus, movemur, & sumus:* itâ ut, ceu DEUM penitus, atque assiduè intrâ te esse concipis; sic & te simul non alibi, quâ intrâ ipsum vivere, moveri, & versari concipias: multò magis ab illius immensitate undique circumseptum, & conclusum; quâ

quām aviculam ab aëre , intrà quem volat , aut infantem à gravidæ parentis visceribus , quæ illum vitali suo sinu assiduè amplectuntur , vegetant , fovent , ac sustinent : imagine enim verò perquām apta , ad materna erga imbecilitatem nostram DEI officia exprimenda , quāmque idcirco apud Isaiam ille usurpavit , dilecto suo populo dicens , (c. 46.) *Audite me domus Jacob , qui portamini à meo utero , qui gestamini à mea vulva.* Felix , qui hujusmodi considerationibus familiarem sibi reddit divinæ præsentiaz usum , eas quām creberriamè innovans , mentique objectans . Quām dulce inde animi pabulum , quos intimæ , assiduez quo charitatis ardores , quantum alacritatis , & virium , ad quæcunque virtutum exercitia promptè obeunda , percipiet ? sed de fructuosisima hac consuetudine , quam nunc non nisi obiter delibavimus , in secunda nostri operis parte fusiùs , ac distinctiùs agemus .

19. Sin autem , præter modò dictas , proximiores representationes , juvat aliquando extraordinariam , magisque exaggeratam formare in animo divinæ magnitudinis speciem ; age , mentis obtutum intende , ad Deum contemplandum , qualem secundo suprà loco exhibuimus , ultra extremam mundi superficiem per

per infinita in omnem partem spatia quam latissime diffusum: adeo ut totam rerum creatarum universitatem intra ipsum tibi representantes, quo pacto finita quaevis magnitudo potest intra infinitam spectari, instar minimi scilicet, & vix observabilis puncti, tanquam momentum stateræ, & gutta roris antelucani, quæ descendit in terram: prout D. Augustinus solitum se scribit fuisse, divinam immensitatem concipere: (L. 7. Conf. c. 5.) proponendo sibi primitus mundanæ totius molis amplitudinem, vastam illam quidem, sed tamen finitam: ac deinde prius Conditorem usqueaque infinitum, omni ex parte ambientem, & penetrantem eam: tanquam si mare esset ubique, & undique per immensum, infinitum solum mare; & haberet intra se spongiam, quamlibet magnam, sed finitam tamen; plena esset undique spongia illa ex omni parte sua immenso mari. Sic creaturam finitam, DEO infinito plenam putabam: & dicebam, Ecce DEUS, & ecce, quæ creavit DEUS. Ejus itaque mori, exemplique insistens, attolle in superna oculos, & dic tecum ipse: Quidnam illud est, quod tam longè supra caput meum eminet? Orbis lunæ est, elementa suo ambitu finiens. Et supra illum quid consequitur? Alii deinceps, aliisque excelsiores cæ-

li.

li. Et supra illos omnes quid porrò? Deus & suprà? Quid quæris supra, cùm ad summum deveneris? Nihil supra, & iterum supra, & centies supra, & quoties vis supra est, præter DEUM. Quanto maximo potest conatu, sursum versum mens tendat, nec ullum per totam æternitatem saliendi faciat finem; nunquam adeò altè consurget, quin & ibi, quò pervenit, DEUM reperiat; & infinita adhuc superent spatia, per quæ possit intrà illum altius semper, altiusque consurgere. Superna hunc in modum pervagatus, & plena Deo nactus; perge simili mentis discursu reliquas item partes, dexteram, levam, quæque seu infra, seu ante, seu retro porriguntur, singillatim lustrare: obtutum videlicet in earum unaquaque extendendo, quoad longissimè vallet pertingere, tum sic tecum ratiocinando: Quidnam rei superest ultra hæc omnia, quæ video? Alia, atque alia terrarum spatia supervent. Quid verò trans illa? Aér, quā latissimè diffusus. Et post totam illius extensionem? Crassitudo longè amplior sphærarū cœlestium. Et ultra illas? DEUS. Et ulterius? item DEUS: atque ita deinde semper DEUS, nec aliud quid præter DEUM: adeò ut, quantumcunque ulterius porrò cogitatio procedat,

dat, nunquam possit, nedum totam illius immensitatem transcurrere; sed neque tantum in ea progreedi, quin alia perpetuo, & infinitè majora ad novos ampliores processus, ibi spatia reperiat. Demum, post tam varios per divinam immensitatem ubique tibi obviā, & ubique interminatam discursus; quam diversis obtutibus, jam ex una, jam ex alia mundi parte infinitam spectasti; uno obtutu, talem undique contemplandam desume: observansque, vastam hanc mundi molem à latissimè circumfuso, nec usquam desinente illius ambitu, minimum quasi punctum in sui medio relictam; dic cum Augustino: Ecce uno sub aspectu coadunatum, quidquid cogitari rerum existentium potest: *Ecce DEUS, & ecce, quæ creavit DEUS.* Ubi etiam licebit tibi, rursus advertere, &, ceu in quadam imagine expressius intueri, quām appositè ille, alias à nobis memoratus Sapiens, DEUM esse sphēram dixerit, *cujus centrum est ubique, circumferentia nusquam.* Cūm, ut palam vides, è qualibet creatæ universitatis parte necesse sit, per ulteriora, & ulteriora semper spatia illius circumferentiam querere, nec tamen, post quascunque progressiones, ullo tempore, ullóque in loco eam licet deprehendere,

ut-

utpote quæ tam esse nusquam potest; quam
impossibile est magnitudinem infinitam ter-
minum habere, ubi definat. Quare non ma-
gis medius illi est, qui in terreni orbis centro,
quam qui in supra cælorum superficie de-
git, cum uterque infinito undique ambitu ab
ea transcendatur: nec proinde ullum potest
sive in terris, sive in cælis, sive ultra cælos de-
signari spatium, quod appellari illius cen-
trum, & quasi medium nequeat, æqualiundi-
que, quia infinita extensione ab ea circumse-
ptum: nec, si DEUS etiam rerum universita-
tem centuplò hac præsenti majorem conde-
ret; aliud ipsa quoque existimari posset, quam
novum centrum vastissimæ illius sphæræ, in-
finitis à dextra ejus parte, infinitis à læva, in-
finitis sursum, infinitis deorsum, & paribus à
quavis parte spatiis extensæ. Quæ, si sedulo
cogitatu ruminari, & versare tecum instituas,
satagens, juxta Apostoli votum, (*Ad Ephes. 3.*)
Comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit lati-
tudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum
immensitatis divinæ, fieri utique haud pote-
rit; quin ad ejus speciem obstupecas, humi-
lique cum terrore exclames, magnus es Do-
mine, immensus, incomprehensibilis, no-
stroque non modò intellectu, sed admiratio-

ne

one etiam major. Absorbetur, & deficit men-
tis meæ parvitas , intrà tuæ immensitatem ef-
fentiæ. Quantò illam magis considero , tan-
tò plus in ea mihi noscendum se objicit: &
post amplissima quævis spatia , extra ultimas
mundi oras emensa , lassatámque imaginatio-
nem vastioribus apprehendendis mensuris ;
non ultra illius centrum processisse me adver-
to. Totus itaque à tuo esse circumclusus, to-
tusque eodem plenissimus cum ea , quæ tam
infinitæ magnitudini debetur , reverentia , ad-
oro te intrà me , adoro circa me , adoro in
mundo , adoro extra mundum , adoro ubi-
que , nimirum in te ipso , qui tuus es , ac com-
munis rerum omnium locus : locus princeps ,
immobilis , infinitus , quámque capax ample-
ctendi suo ambitu , tam potens sustentandi sua
vi , quidquid usquam seu existit , seu existere
potest locorum : nec aliud ultra habeo exo-
ptandum , nisi ut , veluti per essentiam , sic
etiam per charitatem tibi semper , & ubi-
que sim præsens.

M m

C A-